
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие 

дорожно-транспортного комплекса 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области». 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский  

муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

       1.Внести в муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного 

комплекса муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, утвержденную постановлением Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области от 24.01.2025 № П-75, (в редакции Постановление о 

внесении в муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного 

комплекса муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области от 18.07.2025 № П-641 следующие изменения: 

В разделе №5 «Сведения о финансировании структурных элементов 

муниципальной программы», в пункте 3 «Комплекс процессных мероприятий 

«Строительство (реконструкция, капитальный ремонт (ремонт), содержание 

(обслуживание) автомобильных дорог муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области». 



- п/п. 3.2 «Реализация мероприятий по капитальному ремонту (ремонту) 

автомобильных дорог» за счет средств дорожного фонда 2025 год 

цифру « 3 960,0 тыс. рублей» заменить цифрами 4 054,6 тыс. рублей»; 

- п/п. 3.3 « Реализация мероприятий по содержанию (обслуживанию) 

автомобильных дорог за счет средств дорожного фонда 2025 год изложить в новой 

редакции: 

цифру «8 736,4 тыс. рублей» заменить цифрами 8 641,8 тыс. рублей». 

 

         2.Разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области https://hislav.admin-smolensk.ru/. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

С.А. Шапкин 

 

 

 

 

https://hislav.admin-smolensk.ru/






РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

К О Н ТРОЛЬНО -РЕВИЗИОН НАЯ  
КОМ ИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ХИСЛАВИЧСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(КРК Хиславичского округа)

216620, РФ, Смоленская область шт. Хиславичи 
ул. Советская, д.23, 

тел.: (481-40) 2-ЧЗ-25

Главе муниципального 
образования 
«Хиславичский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

С.А.Шапкину

от 29 июля 2025 г. №52 

на №458/2025 от 25.07.2025 г.

Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования 
«Хиславичский район» Смоленской области направляет Вам Заключение на Проект 
постановления «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
дорож-но-транспортного комплекса муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области»».

Председатель 
контрольно - ревизионной 
комиссии Т.Н.Златарева



КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ комиссия 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(КРК Хиславичского округа)
г ___________________ ______________

216620, РФ, Смоленская область пгт. Хиславичи ул. Советская, д.23,
Е- mail: krk zttSmail.ru тел.: (481-40) 2-13-25

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

29.07.2025 г. №43

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Заключение на Проект постановления Администрации муниципального обра­
зования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного ком­
плекса муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смо­
ленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального 
образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от
24.01.2023 П-75 (далее-Проект постановления) подготовлено в соответствии с:

- ст. 157, ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- п.7 ч.2 ст.9 Федерального Закона от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принци­

пах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований»;

- Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением 
Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 г. № 23;

- Положением о контрольно-ревизионной комиссии муниципального образо­
вания «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным 
решением Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 № 19;

- Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский муни­
ципальный округ» Смоленской области, утвержденный постановлением Админи­
страции муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смо­
ленской области от 30.01.2025 года №П-96;

- Стандартом КРК Хиславичского округа «Финансово-экономическая экспер­
тиза проектов муниципальных программ муниципального образования «Хиславич-



2

ский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденным приказом КРК 
Хиславичского округа от 09.01.2025 № 33.

Проект постановления Администрации муниципального образования «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса муници­
пального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 
представлен Администрацией муниципального образования «Хиславичский муни­
ципальный округ» Смоленской области в Контрольно-ревизионную комиссию 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области 28 июля 2025 года для проведения экспертизы и подготовки заключения.

2. С ОДЕРЖАНИЕ

Муниципальная программа «Развитие дорожно-транспортного комплекса 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области» утверждена Постановлением Администрации муниципального образова­
ния «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 24.01.2025 
№П-75, в редакции Постановления от 18.07.2025 №П-641.

Финансовое обеспечение муниципальной программы:

Источник финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)
всего 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5
В целом по муниципальной 
программе, в том числе:

171 495,1 41 725,5 0,0 116 980,4

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет
129 124,2 29000,0

0,0 100 124,2

местный бюджет 42 370,9 12 725,5 12 789,2 16 856,2

Финансирование предусмотрено по комплексу процессных мероприятий:

Комплекс процессных мероприятий Объем финансового обеспечения по годам реализации 
(тыс. рублей)

всего 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5

«Строительство (реконструкция, капи­
тальный ремонт (ремонт), содержание 
(обслуживание) автомобильных дорог 
муниципального образования «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смо­
ленской области»

171 495,1 41 725,5
V

12789,2 116 980,4

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет
129 124,2 29000,0

0,0 100 124,2

местный бюджет 42 370,9 12 725,5 12 789,2 16 856,2



3

По разделу 5 «Сведения о финансировании структурных элементов муници- 
пальной программы» расходы предусмотрены:__________ _ ______-___________ _[

Вид расхода Объем финансового обесш 
(тыс.

гчения по годам реализации 
рублей)

всего 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5

Реализация мероприятий по 
капитальному ремонту (ремон­
ту) автомобильных дорог за счет 
средств дорожного фонда

3960,0 3960,0
0,0 0,0

местный бюджет
Г

3960,0 3960,0 0,0 0,0

Реализация мероприятий по 
содержанию (обслуживанию) 
автомобильных дорог за счет 
средств дорожного фонда

38381,8 8736,4
12789,2 16856,2

местный бюджет 38381,8 8736,4 12789,2 16856,2

Проектирование, строительство, 
реконструкция, капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения

120144,2 20020,00 0,0 100124,2

областной бюджет 120124,2 20000,00 0,0 100124,2

местный-бюджет 20,00 20,00 0,0 0,0

Проектирование, строительство, 
реконструкция, капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования мест­
ного значения с твердым покры­
тием до сельских населенных 
пунктов, не имеющих круглого­
дичной связи с сетью автомо­
бильных дорог общего пользо­
вания

9009,0 9009,0 0,0 0,0

областной бюджет
9000,0 9000,0 0,0 0,0

местный бюджет
9,0 9,0 0,0 0,0

Представленным Проектом постановления предлагается внести изменения в 
раздел 5 «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной про­
граммы». В связи с производственной необходимостью:

- уменьшаются расходы на реализацию мероприятий по содержанию (обслу­
живанию) автомобильных дорог за счет средств дорожного фонда на 94,6 тыс.руб., и 
составят -  8641,8 тыс.руб.

- увеличиваются расходы на реализацию мероприятий по капитальному ремонту 
(ремонту) автомобильных дорог за счет средств дорожного фонда на 94,6 тыс.руб. и 
составят -  4054,6 тыс.руб.

Следовательно, после внесения изменений финансирование по муниципальной 
программе в разделе 5 «Сведения о финансировании структурных элементов муни­
ципальной программы» предусмотрено:



4

Вид расхода Объем финансового обеспечения по годам реализации  
(тыс. рублей)

всего 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5

Реализация мероприятий по 
капитальному ремонту (ремон­
ту) автомобильных дорог за счет 
средств дорожного фонда

4054,6 4054,6
0,0 0,0

местный бюджет 4054,6 4054,6 0,0 0,0

Реализация мероприятий по 
содержанию (обслуживанию) 
автомобильных дорог за счет 
средств дорожного фонда

38287,2 8641,8
' 12789,2 16856,2

местный бюджет
38287,2 8641,8

12789,2 16856,2

Проектирование, строительство, 
реконструкция, капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования мест­
ного значения

120144,2 20020,00
0,0 100124,2

областной бюджет
120124,2 20000,00 0,0 100124,2

местный бюджет
20,00 20,00

0,0 0,0

Проектирование, строительство, 
реконструкция, капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования мест­
ного значения с твердым покры­
тием до сельских населенных 
пунктов, не имеющих круглого­
дичной связи с сетью автомо­
бильных дорог общего пользо­
вания

9009,0 9009,0 0,0 0,0

областной бюджет
9000,0 9000,0 0,0 0,0

местный бюджет
9,0 9,0

0,0 0,0

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

Проект постановления Администрации муниципального образования «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса муници­
пального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 
в целом соответствует Порядку принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области утвержденному постановле­
нием Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципаль­
ный округ» Смоленской области от 30.01.2025 года №П-96.

Факторов, которые способствуют или могут способствовать, созданию условий 
для проявления коррупции в Проекте постановления не выявлено.



5

Проект постановления соответствует компетенции и полномочиям органов 
местного самоуправления муниципального образования.

Финансирование по муниципальной программе «Развитие дорожно- 
транспортного комплекса муниципального образования «Хиславичский муници­
пальный округ» Смоленской области» на 2025 год предусмотрено в бюджете му­
ниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области и утверждено Решением Хиславичского окружного Совета депутатов от
25.12.2024 года № 79 «О бюджете муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области в редакции решений от 26.02.2025 г. 
№18, от 26.63.23025 г. №63, от 04.06.2025 г. №109 в сумме 171495,1 тыс.рублей.

По результатам проведённой экспертизы Контрольно-ревизионная комиссия 
отмечает целесообразность и актуальность подготовленного проекта постановления 
Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области».

Данным проектом о внесении изменений в муниципальную программу не 
предусмотрено изменения объема финансирования по муниципальной программе 
«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области», перераспределяются 
только бюджетные ассигнования внутри комплекса процессного мероприятия.

Направить проект Постановления Администрации муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении измене­
ний в муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области» представленный Администрацией муниципального образования «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области на утверждение.

Председатель
Контрольно-ревизионной

Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует:

комиссии Т.Н.Златарева


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

